
Contacto

Teléfono +34 913009774
Correo Electrónico comprasdgfm@renfe.es

Dirección Postal

Antonio Cabezón s/n Fuencarral
(28034) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2024-01048 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 10-09-2024 a
las 09:47 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Renfe Ingeniería y Mantenimiento Sociedad Mercantil Estatal, S.A.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 108 - Servicios de transporte ferroviario
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.renfe.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=0idnC4wW4oEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de adaptación de la señalización exterior de 112 trenes CIVIA Alstom al
nuevo marco normativo.

Servicio de adaptación de la señalización exterior de 112 trenes CIVIA Alstom al nuevo marco normativo.Descripción 
Valor estimado del contrato 1.985.979,96 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.403.035,75 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.985.979,96 EUR.

Clasificación CPV
50222000 - Servicios de reparación y mantenimiento de material móvil.

Plazo de Ejecución
14 Mes(es)

Observaciones: Según lo indicado en el Especificación Técnica

Lugar de ejecución
Nacional
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Se acuerda formalizar el contrato del expediente 2024-01048

Condiciones de Licitación

http://www.renfe.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=0idnC4wW4oEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 1.930.715,49 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.930.715,49 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Formalizado

Adjudicatario

Irvia Mantenimiento Ferroviario, S.A.
NIF A85290799
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

CALÉNDULA Nº 93 MINIPARC III EDIFICIO K
(28109) ALCOBENDAS España

Contacto

Teléfono +91 3345780
Correo Electrónico maria.serrano-arroyo@alstomgroup.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.930.715,49 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.336.165,74 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 4500096968
Fecha de Formalización 30/07/2024

Contrato

CONTRATO FIRMADO.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=eMI
u4gn2eRSGfWPGjORsFzd%2BUkH0Yr/gkrBpLAZol/SVYn2TsaBkR2FOmAn9aGSFXl0NC0blgi84FHaiXyeTHJ/UisQj3bh
%2Bc01r6vteP97fdyQgZAdTm3EfcUAC7CJ6&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 30/07/2024

Motivación

Motivación Mejor relación calidad precio.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 12/07/2024

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=eMIu4gn2eRSGfWPGjORsFzd%2BUkH0Yr/gkrBpLAZol/SVYn2TsaBkR2FOmAn9aGSFXl0NC0blgi84FHaiXyeTHJ/UisQj3bh%2Bc01r6vteP97fdyQgZAdTm3EfcUAC7CJ6&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=eMIu4gn2eRSGfWPGjORsFzd%2BUkH0Yr/gkrBpLAZol/SVYn2TsaBkR2FOmAn9aGSFXl0NC0blgi84FHaiXyeTHJ/UisQj3bh%2Bc01r6vteP97fdyQgZAdTm3EfcUAC7CJ6&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=eMIu4gn2eRSGfWPGjORsFzd%2BUkH0Yr/gkrBpLAZol/SVYn2TsaBkR2FOmAn9aGSFXl0NC0blgi84FHaiXyeTHJ/UisQj3bh%2Bc01r6vteP97fdyQgZAdTm3EfcUAC7CJ6&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Dirección Postal

Avda. General Perón 38, Planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913491446

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38
(28020) Madrid España

Garantía Requerida Provisional

Importe 0 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20admi
nistrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20admi
nistrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp

Proceso de Licitación

Procedimiento de licitación abierto.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 29/04/2024 a las 10:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/04/2024 a las 12:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp


Lugar

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 06/05/2024 a las 10:17 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 14/05/2024 a las 13:28 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor y evaluables automáticamente

Apertura sobre oferta técnica y económica
El día 27/05/2024 a las 13:43 horas
Apertura de criterios de juicio de valor y cuantificables
automáticamente

Lugar

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 03/06/2024 a las 13:21 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 29/05/2024 a las 12:00 horas
La fecha anterior es aproximada.

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta economica sobre C
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
Oferta tecnica sobre B2

: OtrosSubtipo Criterio 
: 22Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta tecnica sobre B1



: OtrosSubtipo Criterio 
: 18Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HkucKRXAPt59PLk ba5eRog%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 05/04/2024

Fecha de publicación 08/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:203138-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/09/2024

ID 0000014121480 |  2024-000952126 | Tue, 10 Sep 2024 09:47:16:969 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
36948426116445633830464210542419535893 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HkucKRXAPt59PLkba5eRog%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:203138-2024:TEXT:ES:HTML

